
日 曜 行事 職員動静
1 金 集会

2 土

3 日

4 月 園～役員会14時

5 火

6 水 お別れ会

7 木

8 金 園内研修・避難訓練・腸内検査 優～てんかん発作研：午後

9 土

10 日

11 月 仲良しデー・式練習開始

12 火 集金・集米

13 水

14 木 園～子ども未来議連懇談会

15 金 遊具点検

16 土 卒園式 

17 日

18 月

19 火

20 水 春分の日

21 木 仲良しデー・給食委員会

22 金 職員会議

23 土

24 日

25 月

26 火

27 水 園内支援委員会

28 木

29 金 終了式

30 土

31 日

3月の行事予定

 

保育目標 
 

☆卒園、進級に期待を膨ら

ませ、進んでいろいろな

活動に取り組む。 

☆身近な自然に触れ、春の

訪れを知る。 

卒園式は 3月 16日（土）の 10時からです。

式へ参加するのはきりん組です。卒園児の

保護者の方にはご案内を差し上げており

ますが、小さいきりん（年中）さんも朝は

9：40 頃、帰りは 11：20 頃を目安に登降

園できるよう、送迎をお願いします。 

申し訳ありませんが、ひよこさん、こあら

さんは家庭保育のご協力をお願いします。 

 

 

年長の保護者の方へ 

仕事の関係で、家庭に保育する方が誰もいない時は、卒園

式後も保育しますので、遠慮なくお申し出ください。 

♪3月 16日（土）から 24日（日）の「町中ひなめぐり」の期間、き

りん組製作のおひなさまが本荘公園内「本丸の館」に展示されます。

ぜひお出かけください。展示時間は 10時から 15時です。 

♪卒園式があるため、今月はいつもより早い 12 日が集金日となりま

す。ご協力よろしくお願いします。 

♪秋田魁新聞にも掲載されましたが、能登半島地震の募金を保護者のみ

なさん、職員に呼びかけたところ、６５,０００円という高額が集まり

ました。ありがとうございます。被災地の復興をお祈り申し上げます。 

♪6 日（水）のお別れ会は、年長さんの保護者に限らず、どなたでも

参加出来ます。どうぞおいでください。 

せっかく準備をしていただいたのに、雪遊びができたのは数回。

例年より春も早くやって来そうです。 

先日は保育参観においでいただきありがとうございました。各ク

ラス、日頃取り組んでいる活動を保護者のみなさんと一緒に楽し

み、充実した時間を過ごせたようです。給食風景もご覧いただき、

子ども達の成長を様々な場面で感じていただけたのではないかと

思います。窓拭きも一生懸命頑張ってくださり、ありがとうござい

ました。おかげでピカピカになりました。 

今、保育園ではお別れ会や卒園式に向け、プレゼント作りや歌の

練習などの準備を、子ども達と一緒に進めているところです。優し

くて頼りになる憧れの年長さんに、今までお世話になった感謝の気

持ちが伝わり、お互いが大きくなった喜びを感じられる機会にでき

たらうれしいです。 

さて、令和５年度もいよいよ締めくくりを迎えようとしていま

す。同じクラスで過ごせるのはあと 1ヶ月。もっともっと楽しく、

素敵な思い出を増やせると良いですね。 

この１年で子どもたちは様々な経験をしながら、大きく成長しま 

した。年度当初の姿を思い浮かべると、こんな事も出来るようにな

った、こんな変化があったと、一人ひとりの成長をうれしく感じて

います。3月は、ご家庭と一緒に子どもの確かな育ちを喜び合える、

そんな月にしたいです。 

大きな事故もなく、無事に令和５年度を終えることが出来そうで

す。この１年、役員の皆様をはじめ、保護者の皆様のご協力、ご支

援、誠に有難うございました。心より感謝申し上げます。 

 

☆卒園児の保護者のみなさまより卒園記念品として、モルッ

クの寄贈がありました。大切に使わせていただきます。あり

がとうございます。 

 

来月保護者が関係する行事 

 

2日（火） 監査会（会長・会計・監事） 

16日（火） 保護者役員会  

25日（木） 保育参観日・総会 

 

 

 

Ｒ６・3・1 石沢保育園 

怖い鬼にも負け

ず、元気に豆まき 

春と冬が行ったり来たり 

保育参観日は親

子で楽しくふれ

あいタイム 

心 に 残 る

テ ー ブ ル

マナー 

先日、小学 1年生がうずらの卵を喉に詰まらせ、窒息死するという

痛ましい事故がありました。ご承知のとおり、園では誤嚥事故を防

ぐため、国の指針にのっとり安全な食品を安全な形状で提供してい

ます。家庭でも誤嚥事故には十分に気をつけましょう。誤嚥事故を

防ぐ為に一番大事なのが、子どもの食事を側でしっかり見守る事で

す。これからも十分気をつけましょう。 


